
 

 

 

 

Amtsblatt des Landkreises Passau 
 

 

 

Amtsblatt Nr. 2019-28  Seite: 173 

Herausgabe, Druck und Vertrieb: Landratsamt Passau, Domplatz 11, 94032 Passau. Verantwortlich für den Inhalt: Einsender bzw. Unterzeichner der betreffenden 
Bekanntmachung. Werbung für Produkte und Geschäftsanzeigen im Amtsblatt sind nicht zulässig. Annahmeschluss für die Mittwochsausgabe: Montagmittag 
(amtsblatt@landkreis-passau.de) Einzelbezugspreis als Druckversion 1,00 €, ansonsten kostenlos. Das Amtsblatt wird auch im Internet unter www.landkreis-passau.de 
veröffentlicht. 

Nummer 2019-28 Ausgabe: 02.10.2019 
 

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

 

 

  
1. Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes 

Grundschule Breitenberg-Sonnen für das Jahr 2019 
 

2. Bekanntmachungstexte Jahresabschlüsse 2018 - ZAW - AKU - BBG 
Donau-Wald 

 
3. Bekanntmachung der Verordnung zur Änderung des Gebietes des 

Marktes Ruhstorf a.d.Rott und der Gemeinde Neuburg a.Inn 



 

Amtsblatt Nr. 2019-28  Seite  174 

 
 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Grundschule Breitenberg-Sonnen 
(Landkreis Passau) für das Haushaltsjahr 2019 

 
I. 
 

Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes - BaySchFG -, Art. 40 KommZG sowie der 
Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband Grundschule Breitenberg-Sonnen folgende 
Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  251.135 € 
 
und 
 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  48.607 € 
 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 ¹) 
 
 
Schulverbandsumlage 
 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben 

im V e r w a l t u n g s h a u s h a l t  
wird für das Haushaltsjahr 2019 auf  110.000 € festgesetzt und nach der Zahl der Schüler auf die 
Mitglieder des Schulverbandes (Schulverbandsumlage) umgelegt. 

 
2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand 

vom 01. Oktober 2018 auf 126 Schüler festgesetzt. 
 
3. Die Schulverbandsumlage wird je Schüler auf  873,0159 €  festgesetzt. 
 
  
  
¹) Die Berechnung und die Höhe der Schulverbandsumlage (Verwaltungsumlage und Investitionsumlage 
für die einzelnen Mitglieder des Schulverbandes) ist auf den Seiten 3 und 4 dieses Haushaltsplanes 
dargestellt. 
 
 
4. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben 

im V e r m ö g e n s h a u s h a l t wird für das Haushaltsjahr 2019 auf 0,00 € festgesetzt und nach der 
Zahl der Schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Investitionsumlage). 

 
5. Der Berechnung der Investitionsumlage         - e n t f ä l l t -  



 

Amtsblatt Nr. 2019-28  Seite  175 

 
wird die Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 2018 mit insgesamt ____ Schülern zu Grunde 
gelegt. 

  
6.  Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
  
  

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 40.000 €  festgesetzt. 
 
  

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 
  

§ 7 
 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2019 in Kraft. 
  
 
Breitenberg, 11.09.2019 
 
gez. 
 
 
H.  R Ü H R L 
Schulverbandsvorsitzender 
  

II. 
 
Das Landratsamt Passau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 09.09.2019 Sg. 31-02 Az. 941 
mitgeteilt, dass die Haushaltssatzung keine nach Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG, Art. 40 KommZG i.V.m. Art. 
67 und 71 GO genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit gemäß Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG i. V. m.  
Art. 24 Abs. 1 KommZG  und Art. 65 Abs. 3 GO amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird die 
Haushaltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung 
in der Geschäftsstelle des Schulverbandes, Gemeinde Breitenberg, Rathausplatz 3, Zimmer 2/EG gemäß Art. 
9 Abs. 1 Satz 2 Bayer. Schulfinanzierungsgesetz, Art. 24, Art. 26 Abs. 1, Art. 40, Art. 41 KommZG, § 4 BekV, 
Art. 65 Abs. 3 GO öffentlich zur Einsicht auf. 
 
 
Breitenberg, 18.09.2019 
Schulverband Grundschule Breitenberg-Sonnen 
 
gez.  
H. Rührl 
Schulverbandsvorsitzender 
 
 

BEKANNTMACHUNG über die Feststellung und Prüfung des Jahresabschlusses 2018 

des Kommunalunternehmens Abfallwirtschaft Donau-Wald, Anstalt des öffentlichen Rechts (kurz AKU 

Donau-Wald), Außernzell 

 
 

1. Der Verwaltungsrat hat in seiner Sitzung am 18.07.2019 den geprüften Jahresabschluss 2018 
behandelt und folgenden Beschluss gefasst: 

  
Der Verwaltungsrat stellt den Jahresabschluss des AKU Donau-Wald für das Geschäftsjahr 2018 fest 



 

Amtsblatt Nr. 2019-28  Seite  176 

und der Jahresüberschuss in Höhe von 1.714,12 € wird auf neue Rechnung vorgetragen. 

 
2. Die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Rödl & Partner GmbH, Nürnberg, hat den Jahresabschluss 2018 

geprüft und den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt: 
  
 Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers 

 
„Wir haben den Jahresabschluss der Abfallwirtschaft Donau-Wald, Anstalt des öffentlichen Rechts - 
AKU Donau-Wald, Außernzell, — bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2018 und der 
Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis zum 31.Dezember 2018 
sowie dem Anhang, einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden — 

geprüft. Darüber hinaus haben wir den Lagebericht der Abfallwirtschaft Donau-Wald, Anstalt des 
öffentlichen Rechts - AKU Donau-Wald, Außernzell, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis 
zum 31. Dezember 2018 geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 

 
• entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, für 

Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der 
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. Dezember 2018 sowie 
ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018 und 

• vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft. 
In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, 
entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der 
zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. 

 
Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen gegen die 

Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat.“ 
 
 Nürnberg, den 07. Juni 2019 
 Rödl & Partner GmbH 
 Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 

 Steuerberatungsgesellschaft 
 
3. Der Jahresabschluss 2018 liegt zusammen mit dem Lagebericht in der Zeit vom 02.12.2019 bis 

13.12.2019 während der allgemeinen Dienststunden in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
Abfallwirtschaft Donau-Wald, Gerhard-Neumüller-Weg 1, 94532 Außernzell, zur öffentlichen Einsicht-

nahme auf. 
 
 
Außernzell, 10.09.2019 
 

AKU Donau-Wald 
gez. 
 
 
Ludwig Lankl 

Verwaltungsratsvorsitzender 
 
 

 
  



 

Amtsblatt Nr. 2019-28  Seite  177 

 
 
 

BEKANNTMACHUNG über die Feststellung und Prüfung des Jahresabschlusses 2018 
des Kommunalunternehmens BBG Donau-Wald KU, 

Anstalt des öffentlichen Rechts, Außernzell 
 
 
1. Der Verwaltungsrat hat in seiner Sitzung am 18.07.2019 den geprüften Jahresabschluss 2018 

behandelt und folgenden Beschluss gefasst: 
  

Der Verwaltungsrat stellt den Jahresabschluss des BBG Donau-Wald KU für das Geschäftsjahr 2018 
fest und der Jahresüberschuss in Höhe von 94.627,04 € wird auf neue Rechnung vorgetragen. 

 
2. Die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Rödl & Partner GmbH, Nürnberg, hat den Jahresabschluss 2017 

geprüft und den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt: 
  
 Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers 
 

„Wir haben den Jahresabschluss der BBG Donau-Wald KU - Kommunalunternehmen für die 
Behandlung von Bioabfall und Grüngut Anstalt des öffentlichen Rechts des ZAW Donau-Wald, 
Außernzell, bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2018 und der Gewinn- und Verlustrechnung 
für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018 sowie dem Anhang, 
einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden geprüft. Darüber hinaus 
haben wir den Lagebericht der BBG Donau-Wald KU - Kommunalunternehmen für die Behandlung 
von Bioabfall und Grüngut Anstalt des öffentlichen Rechts des ZAW Donau-Wald, Außernzell, für das 
Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018 geprüft. 

  
Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 

 
• entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, für 

Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter 
Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen 
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. 
Dezember 2018 sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis zum 
31. Dezember 2018 und 

• vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der 
Gesellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem 
Jahresabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen 
und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. 

 
Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen 
gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat.“ 

 
 Nürnberg, den 07.Juni 2019 
 Rödl & Partner GmbH 
 Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
 Steuerberatungsgesellschaft 
 
3. Der Jahresabschluss 2018 liegt zusammen mit dem Lagebericht in der Zeit vom 02.12.2019 bis 

13.12.2019 während der allgemeinen Dienststunden in der Geschäftsstelle des Zweckverban¬des 
Abfallwirtschaft Donau-Wald, Gerhard-Neumüller-Weg 1, 94532 Außernzell, zur öffentlichen 
Einsicht¬nahme auf. 

 
 
Außernzell, 10.09.2019 
 
BBG Donau-Wald KU 
gez. 
 
 
Ludwig Lankl 
Verwaltungsratsvorsitzender 
 
 



 

Amtsblatt Nr. 2019-28  Seite  178 

 

 

 

BEKANNTMACHUNG über die Feststellung und Prüfung des Jahresabschlusses 2018 

des Zweckverbandes Abfallwirtschaft Donau-Wald, Außernzell 

 

 
1. Die Verbandsversammlung hat in ihrer Sitzung am 26.07.2019 den geprüften Jahresabschluss 2018 

behandelt und folgenden Beschluss gefasst: 
  
 Die Verbandsversammlung stellt den Jahresabschluss des ZAW Donau-Wald für das Wirtschaftsjahr 2018 

mit dem in der Anlage aufgeführten Ergebnis fest. Der Jahresverlust im hoheitlichen Bereich in Höhe von 
3.048.322,21 € wird aus dem Gewinnvortrag getilgt. Der kumulierte Jahresgewinn bei den Betrieben 
gewerblicher Art in Höhe von 158.685,81 € wird auf neue Rechnung vorgetragen. 

 
 

2. Die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Rödl & Partner GmbH, Nürnberg, hat den Jahresabschluss 2018 
geprüft und den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt: 

  
 Bestätigungsvermerk des  unabhängigen Abschlussprüfers 

 

Wir haben den Jahresabschluss des Zweckverband Abfallwirtschaft Donau-Wald, Außernzell, — 
bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2018 und der Gewinn- und Verlustrechnung für das 
Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018 sowie dem Anhang, einschließlich der 
Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden — geprüft. Darüber hinaus haben wir den 
Lagebericht des Zweckverband Abfallwirtschaft Donau-Wald, Außernzell, für das Geschäftsjahr vom 1. 

Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018 geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 
 
•  entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen, für 

Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der 
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. Dezember 2018 sowie 
ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018 und 

•  vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft. 
In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, 

entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der 
zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. 

 
Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen 
gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat. 

 
 Nürnberg, den 07. Juni 2019 
 Rödl & Partner GmbH 
 Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
 Steuerberatungsgesellschaft 

 
 
3. Der Jahresabschluss 2018 liegt zusammen mit dem Lagebericht in der Zeit vom 02.12.2019 bis 

13.12.2019 während der allgemeinen Dienststunden in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
Abfallwirtschaft Donau-Wald, Gerhard-Neumüller-Weg 1, 94532 Außernzell, zur öffentlichen Einsicht-

nahme auf. 
  



 

Amtsblatt Nr. 2019-28  Seite  179 

 

Außernzell, 10.09.2019 
ZAW Donau-Wald 
 
gez. 
 

Ludwig Lankl 
Verbandsvorsitzender 
 

 
Landratsamt Passau 

Az: 31-02 Apl. Nr. 0222 
 
Vollzug der Gemeindeordnung (GO); 

Verordnung zur Änderung des Gebietes der Gemeinde Neuburg a.Inn und des Marktes Ruhstorf a.d.Rott, 
Landkreis Passau 
 
 
Vom 23.09.2019 

 
 
Aufgrund von Art. 11 Abs. 2 Nr. 1, Art. 12 Abs. 1 Satz 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern 
erlässt das Landratsamt Passau folgende 
 

V e r o r d n u n g : 
 

§ 1 

 
(1)  Aus der Gemeinde Neuburg a.Inn, Gemarkung Eglsee wird die Fl.st.-Nr.514/1 mit einer Fläche von 

0,0582 ha in den Markt Ruhstorf a.d.Rott, Gemarkung Eglsee eingegliedert. 
 
(2)  Aus dem Markt Ruhstorf a.d.Rott, Gemarkung Eglsee werden die Fl.st. Nrn. 44/3 mit einer Fläche von 

0,0320 ha und 45/5 mit einer Fläche von 0,0210 in die Gemeinde Neuburg a.Inn, Gemarkung Eglsee 
eingegliedert. 

 
(3)  Die Grenzen der Gemarkung Eglsee ändern sich entsprechend.  
 

§ 2 

 
Das Umgliederungsgebiet ist in den amtlichen Unterlagen des Amtes für Digitalisierung, Breitband und 
Vermessung Vilshofen an der Donau, Außenstelle Passau dokumentiert und kann dort von jedermann 

eingesehen werden. 
 

§ 3 

 
Diese Verordnung tritt am 01.01.2020 in Kraft. 

 
Passau, 23.09.2019 
Landratsamt Passau 

 
Meyer 
Landrat 
 

 


